para dispor sobre o pagamento de auxílio emergencial durante o ano de 2021. 

Art. 2º O art. 2º da Lei nº 13.982, de 2 de abril de 2020, passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

‘’Art. 2° Até 31 dezembro de 2021, será concedido auxílio 

emergencial no valor mínimo de R$ 375,00 (trezentos e setenta 

e cinco reais) mensais até R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais, 

observada a disponibilidade orçamentária e financeira, ao 

trabalhador que cumpra cumulativamente os seguintes 

requisitos: 

.....................................................................................................

[...]

beneficiário do seguro-desemprego ou de programa de 

transferência de renda federal; 

..................................................................................................... 

V - que, no ano de 2019 e 2020, não tenha recebido rendimentos 

tributáveis acima de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e 

cinquenta e nove reais e setenta centavos);   

...........................................................................................  

§ 2º (REVOGADO) (NR)’’. 

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Léo Moraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218406838000

[...]

mais a desigualdade no país, gerando problemas sociais generalizados que oneram 

ainda mais o poder público e a sociedade.    

Entendemos que cabe ao Poder Executivo definir os valores e executar os 

programas sociais. Dessa forma, o projeto de lei estabelece o valor mínimo de R$ 

375,00 (trezentos e setenta e cinco reais) possibilitando também, que o valor original 

de R$ 600,00 (seiscentos reais) seja restabelecido, dependendo da disponibilidade 

financeira. Deixando assim, um espaço para que o Governo Federal aponte qual o 

valor seja viável financeiramente para atender os milhões de brasileiros que estão a

[...]

dos §§ 1º e 2º, o Bolsa Família;  

IV - cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1/2 (meio) salário-mínimo ou 

a renda familiar mensal total seja de até 3 (três) salários mínimos;  

V - que, no ano de 2018, não tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 

28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); e  

VI - que exerça atividade na condição de:  

a) microempreendedor individual (MEI);   

b) contribuinte individual do Regime Geral de Previdência Social que contribua na 

forma do caput ou do inciso I do § 2º do art.